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Úvod

Britský básník a spisovatel George Gordon lord Byron se stal synonymem pro

romantismus v literatuře a kromě své knižní tvorby vešel v širší známost i díky účasti

v řecké válce za nezávislost na Osmanské říši. Cílem této práce je zanalyzovat míru

Byronovy prospěšnosti ve výše zmíněném konfliktu Řeků s Osmany, který probíhal

v letech 1821–1832, kdy vznikl nezávislý řecký stát. Zároveň je její ambicí reflexe

Byronových ideálů a dalších okolností vedoucích k rozhodnutí odjet na území

dnešního Řecka. Stěžejním obdobím proto budou poslední měsíce básníkova života,

v jejichž průběhu působil na Peloponésu. Jedná se o období od 3. srpna 1823, kdy

Byron připlul do Kefalonie, do jeho úmrtí v Mesolongi 19. dubna 1824. Kromě

hlavní linie je nutné dotknout se některých částí Byronova dřívějšího života, aby bylo

možné vysvětlit v úplnosti vývoj jeho vztahu k řeckému národu.

Práce je chronologicky členěna do pěti kapitol. V první z nich jsou ve zkratce

vysvětleny příčiny a průběh řeckého boje za nezávislost a především hnutí

evropských filhelénů, do jejichž „řad“ patřil i Byron. Svou činností se tito

dobrovolníci pokoušeli pomoci bojujícím Řekům a do značné míry ovlivnili

Byronovo rozhodnutí vydat se do Řecka. Zde jsem se zaměřila především na analýzu

jejich ušlechtilých ideálů a následný proces deziluze a zklamání z poměrů, které

panovaly v Řecku. Rozbor jednání filhelénů by měl sloužit jako komparace

s Byronovými ideály, jež se od sebe do značné míry lišily.

Druhá kapitola představuje Byronovu osobnost, stručný výčet důležitých

událostí jeho mládí a počáteční úspěch nejvýznamnějších literárních děl. Přiblíženy

jsou rovněž jeho poněkud složité povahové rysy a postupně narůstající skandálnost

milostných afér, záměrem však není dopodrobna rozebrat veškeré události jeho

života ani provést rozbory básnických sbírek. Nejdůležitější aspekt této části práce

představuje cestovatelská vášeň, neboť právě ona se stala příčinou, proč Byron

navštívil řeckou součást Osmanské říše během svých cest po Středomoří v letech

1809–1811. Tato prvotní zkušenost se zdejším národem ovlivnila jeho budoucí

jednání a myšlení během druhého pobytu v Řecku. Dále jsou zde vysvětleny důvody
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odjezdu z Velké Británie a posléze nastíněno období pobytu na území dnešní Itálie.

Tato část Byronova života je stěžejní pro pochopení důvodů hledání možnosti vlastní

realizace a následné rozhodnutí účastnit se bojů na straně Řeků proti Turkům. Tímto

hodlal obnovit svoji pohasínající slávu, a to v nejlepším případě na bitevním poli

s plukem, jemuž by velel. Složitost příprav souvisejících s cestou z Janova do

Kefalonie je rozebrána v následující kapitole, jelikož výstižně charakterizuje

básníkův prvotní entusiasmus, jenž byl rychle vystřídán skepsí a melancholií.

Předposlední kapitola se již zcela věnuje působením lorda Byrona na

Peloponésu. V tomto období je nejvíce zřetelný vývoj od nadšení a chuti účastnit se

bitev proti Turkům ke zklamání a deziluzi. Neúspěch jeho dosavadních snah jasně

dokazuje výčet finančních investic, které provedl takřka bez hlubšího rozmyslu

a s pramalým výsledkem. V závěrečné fázi této kapitoly nastíním budoucí problém se

zdejším bojovným kmenem Suliotů, který vygraduje v poslední kapitole během

příprav Byronovy vojenské akce. Promarněná příležitost plánovaného tažení

a nepřízeň počasí vedly ke zhoršení psychického a fyzického stavu britského básníka,

jenž nakonec zemřel v Mesolongi způsobem, který byl dalek jeho romantickým

představám o hrdinské smrti.

Při zpracování zvoleného tématu jsem musela překonat problém

s nedostatečným množstvím odborné literatury v českém jazyce. Kromě obecných

knih zahrnujících dějiny Blízkého východu se problematikou Byrona a filhelénů

zabývá pouze historik Miroslav Šedivý ve své knize Krvavá odyssea. Řecký boj za

nezávislost 1821–1832, ovšem obecně převládá absence odborné monografie

podrobně pojednávající pouze o filhelénismu. Cizojazyčné zdroje nabízejí značně

širší spektrum informací, avšak ve většině případů se omezují na samotný průběh

řeckého povstání nebo toto období zahrnou do analýzy úpadku Osmanské říše.

Některé monografie pojednávají o Byronově tvorbě a nabízejí podrobný rozbor jeho

literární tvorby, ovšem podrobným rozborem jeho druhého pobytu v Řecku se jich

zabývá jen málo. Nejdůležitějšími zdroji informací se pro mě stala díla historiků

Davida Brewera The Greek War of Independence. The Struggle for Freedom from

Otoman Oppression and the Birth of the Modern Greek Nation a Davida A. Howartha
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The Greek Adventure. Lord Byron and Other Eccentrics in the War of Independence.

Kromě dvou výše zmíněných knih vyniká co do počtu informací autor William

St. Clair, jenž své dílo The Greece Might Still Be Free. The Philhellenes in the War of

Independence koncipoval jako pojednání o filhelénismu. Řada poznatků o členech

tohoto hnutí se nachází i v práci Paula C. Pappase The United States and the Greek

War for Independence 1821–1828, jež dle názvu může mylně znít jako odborné

pojednání o filhelénech pocházejících pouze ze Spojených států amerických.

V neposlední řadě je třeba zmínit díla Douglase Dakina, The Greek Struggle for

Independence 1821–1833, a Petera Brenta, přičemž však bylo nutné zdržet se

přílišného obdivu Byronovy osobnosti, zejména u Brentovy knihy Lord Byron.

Z odborných studií považuji za důležité vyzdvihnout především trojici jednotlivých

textů od autora Charlese W. Eliota, které mi umožnily vyplnit obecnější obsah

zajímavými podrobnostmi z Byronova soukromého života. Pro zvýšení míry

autentičnosti mi posloužilo několik vydaných primárních pramenů, a to v největším

rozsahu paměti Byronova současníka a přítele Thomase Gordona History of the

Greek Revolution.
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Řecký boj za nezávislost a hnutí filhelénů

Řekům se jako prvnímu křesťanskému národu na Balkáně podařilo dosáhnout úplné

nezávislosti na Osmanské říši v 19. století a vytvořit nezávislý stát.1 Cesta k jeho

zformování nebyla snadná a trvala od roku 1821 do schválení finální dohody v roce

1832, přestože Řekové deklarovali vznik nového státu již 1. ledna 1822 a samotné

boje skončily teprve o více jak sedm let později.2 Příčiny dlouho trvajících bojů byly

determinovány mnoha faktory, jež byly primárně spojeny s mocenským úpadkem

Osmanské říše.

Přestože se sultán Mahmut II. snažil zreformovat správní a vojenskou

strukturu říše, během vypuknutí revolty na Peloponésu v březnu 1821 se jasně

projevila slabost a zaostalost turecké armády. Vzhledem k nesnadno přístupnému

hornatému terénu vojsko nebylo schopno využít své výhody vycvičených

profesionálních jednotek. Právě terén eliminoval hlavní nedostatek Řeků, to jest

absenci dostatečného množství schopných velitelů a strategického plánování,3 neboť

jim umožnil provozovat pro dané prostředí vhodný styl guerilového boje, na nějž

turecká armáda nebyla zvyklá a připravená. Málo početné sultánovy síly proto nebyly

schopny povstání potlačit. V bojích na moři měli sice Turci výhodu větších

a kvalitnější lodí, ovšem nedisponovali dostatečně zkušenými námořníky, na rozdíl

od řecké strany.4

Řecké úspěchy při obsazování osmanských pevností a citadel však nedlouho

poté ustaly, vystřídaly je prohry a na jaře 1826 dokonce sultán považoval povstání

Řeků za potlačené.5 Hlavním důvodem tohoto nepříliš dobře prospívajícího vývoje

řecké otázky se kromě nedostatku finančních prostředků stala značná roztříštěnost

společnosti a nejednota vládnoucích elit. Na rozdíl od privilegované vrstvy fanariotů

1 MACFIE, Alec L., The Eastern Question 1774–1923, London, New York 1996, s. 14.
2 Blíže viz ANDERSON, Matthew S., The Eastern Question 1774–1923. A Study in International Relations,

London, Melbourne, Toronto, New York 1966.
3 KOLIOPOULOS, John S., VEREMIS, Thanos M., Modern Greece. A History since 1821, Oxford 2009, s.

15.

[…]


podporovat jednotlivce, nýbrž Řecko jako jednotný celek. Později se rozhodl

následovat jednoho z vůdců, Mavrokordata, do Mesolongi.

Většina filhelénů utrpěla velké zklamání takřka ihned po příjezdu na území

Řecka, neboť především důstojníci očekávali ovace a vděk za chuť angažovat se

v bojích a vést nedisciplinované Řeky. Byron se oproti tomu těšil poměrně značné

oblibě, ovšem způsobené množstvím jeho peněz, nikoli skutečnosti, že byl slavný

britský spisovatel. Své nemalé finanční prostředky hodlal propůjčit ve prospěch

řeckého povstání, ovšem postupem času lehkovážně utratil jednotlivé částky peněz

bez výraznějšího efektu. Nejméně užitečnou investicí se stalo financování pluku

Suliotů, kteří se nakonec odmítli zúčastnit plánované vojenské akce, které měl Byron

velet, a dokonce vyvolali nepokoje v Mesolongi. Incident se Sulioty se stal vrcholem

Byronova zklamání, po němž propadl melancholii, ze které mu pomáhaly jen

každodenní vyjížďky na koni po okolí města.

Je třeba zdůraznit, že své peníze Byron neutratil pro vlastní zábavu, ale

skutečně usiloval o podporu vůdce Mavrokordata, vojenského pluku a v neposlední

řadě se snažil finančně zajistit jednotlivce a vykupovat ženy a dívky ze zajetí či

otroctví. Při své humanitární pomoci nečinil rozdíl mezi Turky a Řeky, náklonnost

k postiženým jedincům pociťoval bez ohledu na náboženskou a národnostní

příslušnost. Nelze mu tedy upřít upřímné projevy soucitu a lidskost. Tato podpora se

nejvýrazněji projevila u Byronova chráněnce Loukáse, ovšem zde se též nejzřetelněji

projevil krátkodobý efekt pomoci. Loukás zemřel nedlouho po Byronově skonu

důsledkem chudoby způsobené nemožností či neochotou řecké vlády splnit
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Byronovu poslední vůli. Postupně navíc přibývalo žádostí Řeků z různých vrstev

společnosti o poskytnutí určité finanční náplasti, což pochopitelně dále přispívalo

k úbytku Byronových rezerv.

Poslední možností realizovat se během povstání přišlo ve formě pozvání na

chystaný kongres vládních sil v Saloně, přičemž byla Byronovi nabídnuta funkce

vrchního velitele v Rumélii. Cestu mu však překazila nepřízeň počasí, která se stala

i příčinou jeho náhlého skonu, nejpravděpodobněji způsobeného revmatickou

horečkou. Neheroický způsob smrti byl symbolicky jeho posledním životním

zklamáním.

Poněkud krátké období Byronova druhého pobytu lze z předešlých poznatků

zhodnotit jako neúspěšné. Často se uvádí, že jediného úspěchu dosáhl paradoxně až

svou smrtí, která posloužila k propagaci řeckého boje za nezávislost. Ověřit správnost

tohoto tvrzení je však velmi obtížné. V této době už do Řecka hromadně neproudily

stovky dobrovolníků, nýbrž cestovali pouze jednotlivci, a to na vlastní náklady.

Zpráva o smrti slavného básníka nezpůsobila prokazatelně větší nábor nových

filhelénů, přestože vešla ve všeobecné povědomí a pro členy tohoto hnutí se téměř

rovnala mučednictví. Pokud Byronův skon ovlivnil některé z dobrovolníků odjet do

Řecka či finančně podpořit povstání, pak tyto jednotlivé akce nepřinesly žádný

významný efekt.
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Summary

The bachelor thesis deals with the life of Lord Byron and his role during the Greek

war for independence. Its aim is to explain his contribution to the Greek uprising

between 1823 and 1824. Byron was also one of the most famous British romantic

poets and his life was full of love scandals which became the cause why he had to

leave Britain. He stayed in Italy, especially Genoa, where he lived with his mistress

Teresa and this period of his life was rather boring for him. In 1823 he was visited by

Edward Blaquiere, the founder of the philhellenism movement. Members of this

movement encouraged Greeksʼ fight for independence, adored their nation and

considered them to be direct descendants of ancient heroes. Byron himself joined this

movement and promised that he would help at the Peloponnese. The reasons for this

decision were rather personal, because he wanted to gain his former glory back and

make his stereotypical life more interesting.

After long time of preparations he had arrived to Kefalonia with a few friends

and some money. However, he spent the next four months doing nothing significant.

This was caused by the fact that he had no information where he should help.

Moreover, in Greece there were a number of government fractions, and each of the

groups was trying to persuade Byron to join them for his money. Eventually Byron

decided to go to Messolonghi and support local leader Mavrokordatos. There he paid

the regiment of the Suliot tribe and was going to attack the Lepanto fortress.

Nevertheless, the Suliots refused to join the fight and it lead to riots in the city.

Because of this incident Byron lost his illusions and dismissed the Suliots. According

to his own words Byron lost his money, time and health in Greece, and unfortunately

for him, he was right. His money got spent without any significant effect and he was

rather inactive. He spent the last days of his life in Messolonghi suffering from

melancholy and he died there on 19th April 1824 supposedly on rheumatic fever.

His death became propaganda for philhellenes but it is not sure, whether and

how it influenced the European volunteers finacially and militarily helping the

Greeks, in spite of overrating of this event. Thus Byron did not achieve any

significant turn of events in the Greek fight for independence, although his influences

in Greece are often uncritically admired.
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Přílohy

Příloha č. 1: Mapa Řecka s vyznačenými místy Byronova pobytu. Kefalonií a Mesolongi.

Zdroj: http://recko-informace.cz/mapa.html.
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Příloha č. 2: Byronův portrén v albánském oděvu.

Zdroj: http://de.wikipedia.org/wiki/George_Gordon_Byron.
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