POSUDEK BAKALÁŘSKÉ/ DIPLOMOVÉ PRÁCE

AUTOR/KA PRÁCE: Petra Stehlíková

NÁZEV PRÁCE: Role Lorda Byrona v boji Řeků za nezávislost

OBOR STUDIA: Obecné dějiny

AUTOR/KA POSUDKU: PhDr. Lukáš Novotný, Ph.D.

TYP POSUDKU: POSUDEK VEDOUCÍHO PRÁCE / Oponenta práce

1.) HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1-4

STANOVENÍ A VYMEZENÍ CÍLE TEXTU A VÝZKUMNÉHO ÚKOLU 1
STRUKTURA TEXTU (VYMEZENÍ A ŘAZENÍ JEDNOTLIVÝCH KAPITOL) 1
METODOLOGICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 1-2
FAKTOGRAFICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 1
RELEVANTNOST TÉMATU VZHLEDEM K SOUČASNÉMU STAVU BĀDÁNÍ 1-2
SPRÁVNOST A ÚROVEŇ UŽITÍ ODBORNÉ TERMINOLOGIE 1
CELKOVÁ ÚROVEŇ TEXTU PO OBSAHOVÉ STRÁŇCE 1
VHODNOST PŘÍLOH (VYPLŇUJTE POUZE TEHDY, POKUD PRÁCE OBSAHUJE PŘÍLOHY) 1

2.) HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1-4

SCHOPNOST SHROMĀŽDIT A VYUŽÍT RELEVANTNÍ PRAMENY A ZDROJE INFORMACÍ 1
ÚROVEŇ POZNÁMKOVÉHO APARÁTU 1
STYLISTICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 1-2

GRAMATICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 1
CELKOVÁ FORMÁLNÍ ÚROVEŇ TEXTU 1

3.) CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE: STRUČNÝ KOMENTÁŘ (POVINNÝ, ALESPŮŇ 600 ZNAKŮ):

Studentka si jako téma své práce zvolila roli významného britského romantického básníka lorda Byrona v emancipačním procesu Řeků a v jejich boji za nezávislost. Podařilo se jí s ohledem na fakt, že se jedná o bakalářskou práci, shromáždit nadstandardní počet zdrojů, kde se objevují i vydané prameny a samozřejmě i cizojazyčné zdroje.

Strukturu práce i závěry, k nimž autorka dospěla, považuji za adekvátní a nemám vůči nim žádné výhrady. Připomínku mám ohledně napsání Byronova titulu na s. 16, zvolil bych ideálnější variantu. Jako přehlednutí vnímám i název práce, kdy slovo Lord by mělo mít malé b. Ale jedná se skutečně o drobnosti, které nijak nesnižují kvalitu předložené bakalářské práce.

Mohu proto s opravdovým potěšením konstatovat, že práce Petry Stehlíkové splnila všechny požadavky kladené na závěrečný opus FF ZČU, a proto ji doporučuji k obhajobě jako výbornou.

PRÁCI K OBHAJOBĚ: DOPORUČUJI/ ~~NEDOPORUČUJI~~

NAVRHUJI HODNOCENÍ (SLOVY): Výborně

K DISKUZÍ BĚHEM OBHAJOBY DOPORUČUJI TATO TÉMATA (ALESPŮŇ 2):

Nemám

DATUM: 3. května 2015

PODPIS: _____